383,130,133.71 238,299,380.86 60.78% 165,908,451.76

经营活动产生的现金流量净额 543,596,100.92 216,941,396.07 150.57% 284,457,019.23

基本每股收益（元/股） 0.93 0.77 20.78% 0.65

稀释每股收益（元/股） 0.93 0.77 20.78% 0.65

加权平均净资产收益率 21.83% 15.99% 5.84% 24.86%

 2019 年末 2018 年末 本年末比上年末增减 2017 年末

资产总额 2,665,830,640.36 2,128,546,282.23 25.24% 1,863,514,035.50

归属于上市公司股东的净资产 2,137,437,711.73 1,813,412,763.00 17.87% 1,607,951,200.05

（2）分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 440,502,752.96 616,538,223.19 491,654,701.57 641,745,342.87

归属于上市公司股东的净利润 82,084,617.54 111,012,024.36 112,805,572.90 123,222,793.24

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
69,247,148.95 104,764,735.13 101,128,667.80 107,989,581.83

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

4

经营活动产生的现金流量净额 154,151,768.31 131,470,667.67 81,203,935.43 176,769,729.51

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

由于公司在2019年第三季度报告合并层面印度光弘收入核算由总额法现调整为净额法，相关财务数据变更如下：

1. 调整的财务报表

1、本次调整对净利润的影响

本次调整共调减2019年3季度净利润 506,390.7元：

序号 损益科目 调整金额

①   营业收入 (499,511,061.32)

②   营业成本 (498,573,269.43)

③   财务费用 3,611,807.78

④   信用减值损失 (4,043,208.97)

⑤=①-②-③-④   净利润 (506,390.70)

2、调整前后的财务报表

（1）合并资产负债表

编制单位：惠州光弘科技股份有限公司

单位：元

项目 2019年9月30日

（调整前）

2019年9月30日

（调整后）

调整金额

流动资产：

  货币资金 212,058,594.63  211,987,372.01  (71,222.62)

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 570,800,000.00  570,800,000.00   -

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 18,943,690.07  18,943,690.07   -

  应收账款 860,702,354.08  477,135,259.85  (383,567,094.23)

  应收款项融资

  预付款项 47,106,930.39  36,505,567.00  (10,601,363.39)

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 77,536,732.42  93,316,850.67  15,780,118.25

   其中：应收利息 566,305.55  566,305.55   -

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 217,935,329.37  50,254,599.33  (167,680,730.04)

  合同资产

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

5

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 2,572,147.20  2,572,147.20   -

流动资产合计 2,007,655,778.16  1,461,515,486.13  (546,140,292.03)

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 3,510.95  3,510.95   -

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 837,492,166.66  837,492,166.66   -

  在建工程 99,854,357.07  99,854,357.07   -

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 83,765,466.47  83,765,466.47   -

  开发支出

  商誉 17,719,917.20  17,719,917.20   -

  长期待摊费用 40,522,473.07  40,522,473.07   -

  递延所得税资产 13,372,527.18  13,372,527.18   -

  其他非流动资产 12,595,062.34  12,595,062.34   -

非流动资产合计 1,105,325,480.94  1,105,325,480.94   -

资产总计 3,112,981,259.10  2,566,840,967.07  (546,140,292.03)

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 738,121,852.07  180,908,068.80  (557,213,783.27)

  预收款项 5,485,378.52  4,656,671.15  (828,707.37)

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 126,951,773.48  126,951,773.48   -

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

6

  应交税费 21,563,501.34  20,479,330.94  (1,084,170.40)

  其他应付款 72,818,039.91  87,174,456.85  14,356,416.94

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 77,622.85  77,622.85   -

流动负债合计 965,018,168.17  420,247,924.07  (544,770,244.10)

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 66,483,707.80  66,483,707.80   -

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬 842,055.61  842,055.61   -

  预计负债

  递延收益 27,168,808.29  27,168,808.29   -

  递延所得税负债 1,069,112.62  1,069,112.62   -

  其他非流动负债

非流动负债合计 95,563,684.32  95,563,684.32   -

负债合计 1,060,581,852.49  515,811,608.39  (544,770,244.10)

所有者权益：

  股本 461,084,000.00  461,084,000.00   -

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 863,387,588.15  863,387,588.15   -

  减：库存股

  其他综合收益 5,526,608.46  5,329,210.16  (197,398.30)

  专项储备

  盈余公积 65,380,128.16  65,380,128.16   -

  一般风险准备

  未分配利润 620,588,716.27  619,416,066.65  (1,172,649.62)

归属于母公司所有者权益合计 2,015,967,041.04  2,014,596,993.12  (1,370,047.92)

  少数股东权益 36,432,365.57  36,432,365.57   -

所有者权益合计 2,052,399,406.61  2,051,029,358.69  (1,370,047.92)

负债和所有者权益总计 3,112,981,259.10  2,566,840,967.08  (546,140,292.02)

法定代表人：唐建兴   主管会计工作负责人：肖育才   会计机构负责人：杨姣容

（2）合并年初到报告期末利润表

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

7

编制单位：惠州光弘科技股份有限公司

单位：元

项目 本期发生额

（调整前）

本期发生额

（调整后）

调整金额

一、营业总收入 2,048,206,739.04  1,548,695,677.72  (499,511,061.32)

  其中：营业收入 2,048,206,739.04  1,548,695,677.72  (499,511,061.32)

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 1,733,568,120.77  1,238,606,659.12  (494,961,461.65)

  其中：营业成本 1,542,984,788.72  1,044,411,519.29  (498,573,269.43)

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险责任准备金

净额

   保单红利支出

   分保费用

   税金及附加 15,254,673.20  15,254,673.20   -

   销售费用 15,925,213.19  15,925,213.19   -

   管理费用 110,972,294.71  110,972,294.71   -

   研发费用 52,385,944.46  52,385,944.46   -

   财务费用 (3,954,793.51)  (342,985.73)  3,611,807.78

   其中：利息费用 964,257.81 964,257.81  -

   利息收入 1,162,441.69 1,162,441.69  -

  加：其他收益 10,037,381.26  10,037,381.26   -

   投资收益（损失以“－”

号填列）

12,741,204.02  12,741,204.02   -

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

   以摊余成本计量的

金融资产终止确认收益

   汇兑收益（损失以“-”号

填列）

   净敞口套期收益（损失以

“－”号填列）

   公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）

   信用减值损失（损失以

“-”号填列）

(6,286,912.41)  (2,243,703.44)  4,043,208.97

   资产减值损失（损失以

“-”号填列）

(1,067,720.01) (1,067,720.01)  -

   资产处置收益（损失以

“-”号填列）

309,462.99  309,462.99   -

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 330,372,034.12  329,865,643.42  (506,390.70)

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

8

  加：营业外收入 17,262,641.28  17,262,641.28   -

  减：营业外支出 426,869.70  426,869.70   -

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）

347,207,805.70  346,701,415.00  (506,390.70)

  减：所得税费用 47,086,520.77  47,086,520.77   -

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 300,121,284.93  299,614,894.23  (506,390.70)

 （一）按经营持续性分类

  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）

300,121,284.93  299,614,894.23  (506,390.70)

  2.终止经营净利润（净亏损以

“－”号填列）

 （二）按所有权归属分类

  1.归属于母公司所有者的净

利润

306,408,605.50  305,902,214.80  (506,390.70)

  2.少数股东损益 (6,287,320.57) (6,287,320.57)   -

六、其他综合收益的税后净额 2,549,672.55  2,352,274.25  (197,398.30)

 归属母公司所有者的其他综合

收益的税后净额

2,549,672.55  2,352,274.25  (197,398.30)

  （一）不能重分类进损益的其

他综合收益

   1.重新计量设定受益

计划变动额

   2.权益法下不能转损

益的其他综合收益

   3.其他权益工具投资

公允价值变动

   4.企业自身信用风险

公允价值变动

   5.其他

  （二）将重分类进损益的其他

综合收益

2,549,672.55  2,352,274.25  (197,398.30)

   1.权益法下可转损益

的其他综合收益

   2.其他债权投资公允

价值变动

   3.可供出售金融资产

公允价值变动损益

   4.金融资产重分类计

入其他综合收益的金额

   5.持有至到期投资重

分类为可供出售金融资产损益

   6.其他债权投资信用

减值准备

   7.现金流量套期储备

   8.外币财务报表折算

差额

2,549,672.55  2,352,274.25  (197,398.30)

   9.其他

惠州光弘科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

9

 归属于少数股东的其他综合收

益的税后净额

七、综合收益总额 302,670,957.48  301,967,168.48  (703,789.00)

  归属于母公司所有者的综合

收益总额

308,958,278.05  308,254,489.05  (703,789.00)

  归属于少数股东的综合收益

总额

(6,287,320.57)  (6,287,320.57)   -

八、每股收益：

  （一）基本每股收益 0.6645 0.6498  (0.01)

  （二）稀释每股收益 0.6645 0.6498  (0.01)

法定代表人：唐建兴   主管会计工作负责人：肖育才   会计机构负责人：杨姣容

3、调整说明

本次调整涉及的主要科目及金额如下：

科目 金额

  货币资金 (71,222.62)

  应收账款 (383,567,094.23)

  预付款项 (10,601,363.39 )

  其他应收款  15,780,118.25

  存货 (167,680,730.04)

  应付账款 (557,213,783.27)

  预收款项 (828,707.37)

  应交税费 (1,084,170.40)

  其他应付款 14,356,416.94

  其他综合收益 (197,398.30)

  未分配利润 (1,172,649.62)

   营业收入 (499,511,061.32)

   营业成本 (498,573,269.43)

   财务费用 3,611,807.78

   信用减值损失 (4,043,208.97)